אנו מודים לדורי אינגרם, לחיים פורטנוי, לאורלי פורמן ולירי חומנקו מהלשכה המרכזית לסטטיסטיקה על הכנת הקבצים ששימשו לבניית בסיס הנתונים למחקר זה. אנו מודים ליגאל דוכן ממנהל תקשוב במשרד החינוך על הדרכתו בשימוש במערכת "במבט רחב". אנו מודים למיכל קורץ ממרכז המידע של הכנסת על העריכה הלשונית.

תוכן העניינים

5 1. מבוא
6 2. רקע וסקירת ספרות
6 2.1 חוק יום חינוך ארוך, התשנ"ז-1997
7 2.1.1 יישום החוק
9 2.2 מעורבות ממשלתית נוספת במסגרות להארכת יום הלימודים
11 2.3 יוזמות להארכת יום הלימודים בעולם והשפעתן על תעסוקת נשים
15 3. השערות המחקר
16 4. שיטת המחקר
16 4.1 אוכלוסיית המחקר
16 4.2 יצירת בסיס הנתונים
17 4.3 הגדרת משתנים
18 4.4 סטטיסטיקה תיאורית
20 4.5 שיטת האמידה
22 5.

להלן השאלות שמחקר זה בא לבחון ולתת להן מענה:

האם יישום חוק יום חינוך ארוך תרם להשתתפות אימהות בכוח העבודה?

האם יישום החוק תרם לפרנסת אימהות?

האם יישום החוק תרם לגידול בהיצע העבודה של אימהות?

האם יש הבדלים בין אימהות במגזר היהודי לאימהות במגזר הערבי מבחינת התרומה של החוק?

2. רקע וסקירת ספרות

2.1 חוק יום חינוך ארוך, התשנ"ז-1997

נושא הארכת יום הלימודים במוסדות החינוך עומד על סדר-היום הציבורי כבר כמה עשורים. הכנסת החליטה לראשונה על הפעלת יום חינוך ארוך בחוק יום חינוך ארוך, התש"ן-1990. לפי נוסח החוק, יום לימודים של שמונה שעות יוחל בכל מוסדות החינוך, כדי "להרחיב ולהעמיק את הידע וההשכלה של התלמידים, להוסיף חינוך לערכים ופעילות חברתית, הכול במסגרת מטרות החינוך הממלכתי...". נקבע שהחוק יוחל בהדרגה משנת הלימודים תשנ"א עד ראשית שנת הלימודים התשנ"ד (1993/94), אך הוא לא יושם.

במרס 1995 החליטה הממשלה על הקמת ועדה ציבורית לבדיקת הנושא, והיא הגישה את המלצותיה לשר החינוך בשנת 1996. הוועדה תמכה ביישום סלקטיבי של יום חינוך ארוך לפי צרכי התלמידים. בהמלצות הוועדה הובאו ארבעה נימוקים עיקריים להפעלת יום חינוך ארוך בבתי-הספר: שיפור ההישגים הלימודיים של כלל התלמידים; הקטנת הפערים הלימודיים בין תלמידים משכבות אוכלוסייה שונות; חיזוק מרכיבים בתוכנית הלימודים שנחלשו עקב קיצוצי תקציב; הקלה על הורים המעוניינים לצאת לעבודה (דוח הוועדה, 1996).

בעקבות המלצות הוועדה התקבל בכנסת חוק יום חינוך ארוך ולימודי העשרה, התשנ"ז-1997, שביטל את החוק מ-1990. החוק נועד להוסיף שעות לימוד וחינוך על השעות הקיימות במוסדות החינוך כדי "להרחיב ולהעמיק את הידע וההשכלה של התלמיד, להוסיף חינוך לערכים ופעילות חברתית, הכול במסגרת מטרות החינוך הממלכתי...". עוד נקבע כי מטרתו של חוק זה "לתת הזדמנות שווה בחינוך לכל ילד בישראל כדי להביאו למיצוי מרבי של כישרונותיו".

סעיף 3 לחוק קובע כי במוסדות החינוך יונהג יום חינוך ארוך לתלמידים, לפי הוראות החוק, כדלקמן:

ארבעה ימים בשבוע – שמונה שעות לימוד לפחות;

באחד מימי אמצע השבוע – חמש שעות לימוד לכל היותר;

ביום שישי – ארבע שעות לימוד לכל היותר.

שר החינוך רשאי לשנות את חלוקת שעות הלימוד בין הימים בשבוע, ובלבד שמספר שעות הלימוד השבועי לא יקטן מ-41.

בחוק ההסדרים לשנת 2009 (חוק ההתייעלות הכלכלית (תיקוני חקיקה ליישום התוכנית הכלכלית לשנים 2009 ו-2010), התשס"ט-2009) נוסף לחוק יום חינוך ארוך סעיף קטן 3(ב), שלפיו במוסדות חינוך שבהם פועלת התוכנית "אופק חדש" מספר שעות הלימוד השבועי לא יפחת מ-37, כדלקמן: ארבעה ימים בשבוע – שבע שעות לימוד לפחות; באחד מימי השבוע – חמש שעות לימוד לכל היותר; ביום שישי בשבוע – ארבע שעות לימוד לכל היותר. רפורמת "אופק חדש" מוחלת בהדרגה בגני-הילדים ובבתי-הספר היסודיים בישראל, ופריסתה המלאה בחינוך הממלכתי היסודי הושלמה בשנת הלימודים תשע"ג.

סעיף 4 לחוק קובע את החלתו ההדרגתית ביישובים, בשכונות, במוסדות חינוך ובשכבות גיל שיקבע השר בצווים, ונותן עדיפות לאלה אשר לדעת השר זקוקים לסיוע נוסף בחינוך. כמו כן, הסעיף קובע

את מועד השלמת החלתו ההדרגתית של החוק. לפי הנוסח המקורי של החוק החלתו תושלם עד שנת הלימודים תשס"א, אולם היא נדחתה מאז כמה פעמים בחוק ההסדרים ובחוקי המדיניות הכלכלית.

במועד כתיבת שורות אלו נוסח החוק קובע שהחלת החוק תושלם בראשית שנת הלימודים הבאה – תשע"ו (ספטמבר 2015). עם זאת, אין היערכות של משרד החינוך ליישום החוק בכלל בתי-הספר היסודיים, והממשלה הצהירה על כוונתה לדחות את השלמת יישום החוק בחמש שנים נוספות, לתחילת שנת הלימודים תשפ"א (ספטמבר 2021).¹

2.1.1 יישום החוק

וורגן (2007) בוחן את יישום חוק חינוך ארוך ולימודי העשרה ומתאר כי בדצמבר 1997 (חמישה חודשים לאחר קבלתו בכנסת) פרסם שר החינוך דאז, זבולון המר ז"ל, את הצו הראשון להחלת החוק – צו יום חינוך ארוך ולימודי העשרה (החלה במוסדות חינוך), התשנ"ח-1998. בצו זה נקבע תחילה כי "יום חינוך ארוך בשנת הלימודים תשנ"ח יחול במוסדות חינוך מתוך שכונות שיקום, רווחה חינוכית, יישובי עדיפות לאומית א', קו עימות, יישובים שזוהו כבעלי שיעור גבוה של אבטלה, יישובים הנמצאים באשכול הראשון והשני של המדד החברתי-כלכלי"; בצו מנויות 100 רשויות מקומיות (או שכונות בהן).

כמו כן הוספו לרשימת הרשויות המקומיות חמש רשויות מקומיות, וכיום מנויות בצו המתוקן 105 רשויות.

צו שני (ואחרון עד היום) להחלת החוק – צו יום חינוך ארוך ולימודי העשרה (החלה בגני-ילדים), התשס"ז-2007 – הוציאה שרת החינוך דאז יולי תמיר ביולי 2007 (זהו התאריך הנקוב בצו, אולם תחילתו ב-1 בספטמבר 2006). בצו נקבע כי "יום חינוך ארוך בשנת הלימודים תשס"ז יחול בגני-ילדים שלומדים בהם ילדים בני חמש ומעלה ביישובים שחל בהם צו יום חינוך ארוך (החלה במוסדות חינוך), התשנ"ח-1998, והם באשכולות 1 עד 6 של המדד החברתי-כלכלי, לפי פרסומי הלמ"ס". בצו מנויות 92 רשויות מקומיות. בעקבות דיונים בוועדת החינוך של הכנסת הוחל צו זה גם על גני-ילדים בחינוך המיוחד, וכן על גני-ילדים חרדיים שיצטרפו לרשתות החינוך העצמאי ולמעין החינוך התורני.

עם תחילת יישום החוק, בינואר 1998, לא היו בתי-הספר ערוכים להפעלתו מבחינה ארגונית ופדגוגית.

בשנת הלימודים תשס"ו הגביר משרד החינוך את האכיפה של הפעלת יום חינוך ארוך בכל בתי-הספר ביישובים ובשכונות שהצו חל עליהם. בעקבות זאת החלו עוד כ-150 בתי-ספר ליישם את החוק.

¹ סעיף 28 להצעת חוק התוכנית הכלכלית (תיקוני חקיקה ליישום המדיניות הכלכלית לשנת התקציב 2015), התשע"ה-2014. עם ההודעה על הקדמת הבחירות לכנסת ה-20 ירדה הצעת חוק ההסדרים לתקציב 2015 מסדר-היום של הכנסת.

בכל הנוגע לחינוך החרדי, בצו הראשון להחלת החוק, אשר הוצא בסוף שנת 1997, לא צוינו שכבות הגיל ולא צוין המעמד המשפטי או סוג הפיקוח של מוסדות החינוך שהחוק אמור לחול עליהם. בעקבות עתירה שהוגשה לבג"ץ בשנת 1999 קבע בית-המשפט העליון כי על המדינה לתקצב את יישומו של חוק יום חינוך ארוך במוסדות החינוך הרשמי בלבד. עליהם נוספו מוסדות החינוך המוכר שאינו רשמי המשתייכים לרשתות החינוך העצמאי ולמעין החינוך התורני, אשר זכאים לתקצוב שווה מתוקף חוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985. משרד החינוך אינו מתקצב את החלתו של החוק במוסדות הפטור ובמוסדות החינוך המוכר שאינו רשמי אשר אינם משתייכים לרשתות האלה.

על-פי נתוני משרד החינוך,² בשנת הלימודים תשע"ד חל החוק על כ-271,000 תלמידים, ובהם כ-235,000 תלמידי בתי-הספר וכ-36,000 תלמידים בגני-הילדים. מספר המוסדות שהחוק חל עליהם קרוב ל-2,000 – כ-1,280 גנים ו-690 בתי-ספר. מאז תחילת יישום החוק הוא חל על כרבע מכלל התלמידים ובתי-הספר בחינוך היסודי ועל מעט פחות מ-10% מתלמידי גני-הילדים. לא היו שינויים של ממש במספר גני-הילדים שהחוק חל עליהם ובמספר הלומדים בהם מאז שנת הלימודים תשס"ז (2006/07), שבה הוחל החוק לראשונה, וכך ירד בהדרגה שיעור הגנים והילדים שהחוק חל עליהם. מנגד, מאז שנת הלימודים תשס"ו ניכרת מגמת עלייה במספר בתי-הספר והתלמידים שעליהם חל החוק. מגמה זו התמתנה בשלוש שנות הלימודים האחרונות, ובהן נשמרת יציבות במספר התלמידים שהחוק חל עליהם ובשיעורם בכלל התלמידים בחינוך היסודי (ראו נתונים בנספח 3-1).

על רקע זה המליצה הוועדה על החלה אוניברסלית מדורגת של מסגרות לימודים אחר-הצהריים עד השעה 16:00 בגנים ובבתי-הספר היסודיים לבני 3-9. הוועדה המליצה כי פריסת המסגרות באשכולות 1-3 תושלם במלואה עד ראשית שנת הלימודים תשע"ג. בשנים הבאות תתרחב הפריסה, עד להשלמתה בשנת הלימודים תשע"ז (ספטמבר 2016). הוועדה הציעה להקצות סכום של כ-7 מיליארד ש"ח בחומש הקרוב למימון השתתפות המדינה במסגרות הלימודים בשעות אחר-הצהריים. בשלושת האשכולות הנמוכים יינתן מימון ממשלתי מלא למסגרות האלה ובשבעת האשכולות האחרים המימון יתחלק בממוצע בין המדינה לבין הרשויות המקומיות וההורים; השתתפות המדינה תהיה דיפרנציאלית לפי האשכול החברתי-כלכלי, והשתתפותה הממוצעת תהיה 50% (דוח הוועדה לשינוי כלכלי-חברתי, 2011).

כל אחד מהקבצים מוזג במרשם האוכלוסין כדי לאפשר זיהוי של האימהות של התלמידים ולהוסיף משתנים דמוגרפיים של האם. בסיום הכנת קובץ האימהות הוספו נתוני התעסוקה. מספר התצפיות והמשתנים בכל אחד מהשלבים מפורט בלוח 1 להלן.

לוח 1: שלבי העבודה ומספר התצפיות

הפעולה שנה מספר תצפיות משתנים שצורפו לקובץ
גזירת תלמידים בבתי ספר ביישובים שהופעל בהם יום חינוך ארוך בתשנ"ט 1998 92,760 מגזר, פיקוח, כיתה, השכלת האם, סמל יישוב בית ספר
1999 82,117
איתור האימהות במרשם האוכלוסין 1998 92,737 ארץ לידה, תאריך עלייה, מצב משפחתי, קבוצת אוכלוסייה, סמל יישוב מגורים, שנת לידה
1999 82,093
חישוב מספר הילדים של כל אם לפי מרשם האוכלוסין מספר ילדים בחינוך היסודי לפי קובץ תלמידים, מספר

- 7.65 מספר ילדים בגיל 15-17
469.58** 68.67 מספר ילדים בגיל יום חינוך ארוך
- 73.28** - 18.95 קצבת ילדים, באלפים
295.37*** 285.2*** מדד חברתי-כלכלי
0.04 0.04 R בריבוע
76,087 85,864 מספר תצפיות

*** P<0.001, ** P<0.05, * P<0.1.

6. דיון וסיכום

יום חינוך ארוך, המופעל על-פי חוק יום חינוך ארוך, התשנ"ז-1997, נועד בראש ובראשונה לשפר את ההישגים הלימודיים של כלל התלמידים. מטרה משנית של החוק היא להקל על הורים המעוניינים לצאת לעבודה, כפי שנכתב במסקנות הוועדה הציבורית שבעקבות המלצותיה התקבל החוק.

9.3% 7.6% 11.3% 9.5% תש"ע
17.5% 15.5% 9.1% 7.5% 10.9% 9.3% תשע"א
17.2% 15.1% 8.8% 7.4% 10.6% 9.1% תשע"ב
15.6% 13.7% 8.1% 6.9% 9.7% 8.4% תשע"ג
14.4% 13.4% 7.5% 6.8% 8.9% 8.2% תשע"ד

מקור: מערכת "במבט רחב" של משרד החינוך. הנתונים נוגעים לחינוך היסודי הרגיל בלבד והופקו במרס 2013. נתוני שנת הלימודים תשע"ד הופקו בדצמבר 2014.
*אחוזים מתוך כלל התלמידים והמוסדות.

נספח 2: החלת יום חינוך ארוך על תלמידי בתי-הספר היסודיים לפי מגזר ופיקוח, תש"ס-תשע"ד,

מספר התלמידים

20.5%
תשע"ב 26.1% 100.0% 88.3% 20.9% 41.6% 20.6% 32.0% 15.9% 20.3%
תשע"ג 26.1% 99.7% 88.4% 20.6% 41.3% 21.3% 32.0% 15.8% 20.4%
תשע"ד 25.9% 100.0% 88.8% 20.6% 41.4% 21.9% 31.6% 15.4% 20.3%

מקור: מערכת "במבט רחב" של משרד החינוך. הנתונים נוגעים לחינוך היסודי הרגיל בלבד והופקו במרס 2013. נתוני שנה"ל תשע"ד הופקו בדצמבר 2014.
*אחוזים מתוך כלל התלמידים.

נספח 3: מספר בתי-הספר

שנה סה"כ ערבי עברי סה"כ
דרוזי בדואי ערבי סה"כ אחר ממ"ד ממלכתי
תש"ס 402 34 22 37 93 77 118 114 309
תשס"א 430 36 23 31 90 80 122 138 340
תשס"ב 412 35 23 31 89 79 120 124 323
תשס"ג 410 35 25 31 91 79 118 122 319
תשס"ד 403 35 25 31

23.1%
תשע"ב 26.6% 100.0% 82.9% 21.1% 40.8% 20.6% 34.1% 19.4% 22.9%
תשע"ג 26.8% 97.9% 83.2% 20.8% 40.8% 20.9% 34.7% 19.4% 23.2%
תשע"ד 26.6% 100.0% 83.3% 20.9% 40.4% 21.9% 34.3% 18.9% 23.2%

מקור: מערכת "במבט רחב" של משרד החינוך. הנתונים נוגעים לחינוך היסודי הרגיל בלבד והופקו במרס 2013. נתוני שנה"ל תשע"ד הופקו בדצמבר 2014.
* אחוזים מתוך כלל בתי-ספר בחינוך היסודי.

נספח 4: תחולת חוק יום חינוך ארוך על תלמידי גנים ובתי-ספר לפי אשכול חברתי-כלכלי של

יישוב המגורים, תשע"ד

אשכול חברתי-כלכלי מספר תלמידים שיעור תלמידים
1 38,397 14%
2 58,113 21%
3 36,676 14%
4 52,565 19%
5 53,884 20%
6 19,042 7%
7 2,747 1%
8 10,031 4%
סה"כ 271,455 100%